Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 01 da
Ata  n°.  11/2022  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

ATA N°. 11/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de 2022, às 09 horas, reuniram-se virtualmente,
através da plataforma “Google Meet”, os integrantes da Comissão Setorial de Avaliação do
Centro de Educação – CAICE/CSA-CE. Participaram da reunião: Professoras Fabiane Adela
Tonetto Costas, Coordenadora da Comissão e Presidente da reunião,  Simone Freitas da Silva
Gallina e Tânia Micheline Miorando, e os Técnicos Administrativos em Educação Gléce Kur-
zawa Cóser, Liliane Gontan Timm Della Méa e Nériton Clay Oliveira Porto. Também partici-
param da reunião o TAE Diego Stigger Marins, da Secretaria da CAICE/CSA-CE, que secre-
tariou a reunião, e a bolsista da área de Estatística, Millena Aguiar Almeida. Justificaram a
ausência a Professora Daniele Rorato Sagrillo e a Discente Cíntia Bissacotti. A Coordenadora
agradeceu a presença dos componentes da Comissão e passou à Ordem do Dia: 1. Informes:
1.1 Participação da CAICE/CSA-CE no Evento Satélite da JAI: A Professora Fabiane
Costas relatou aos integrantes da Comissão a participação da CAICE no evento “Avaliação
Institucional – Avaliar é Preciso”, ocorrido durante a 37ª Jornada Acadêmica Integrada da
Universidade.  Com  a  participação  de  sete  Comissões  Setoriais  de  Avaliação  (Frederico
Westphalen, Colégio Politécnico, Centro de Ciências Naturais e Exatas, Centro de Tecnolo-
gia, Centro de Ciências Sociais e Humanas, Centro de Ciências da Saúde e Centro de Educa-
ção), o evento foi realizado no dia 07 de novembro último e teve transmissão online. Em sua
apresentação, a Professora Fabiane Costas fez um breve relato da história da CAICE, além de
divulgar os projetos desenvolvidos pela Comissão em seus mais de 30 anos de atividade. A
Coordenadora da CAICE salientou o empenho da Professora Tânia Miorando e da TAE Lilia-
ne Della Méa na organização do evento, parabenizando-as pelo sucesso do mesmo. 2. Devo-
lutiva da Avaliação Institucional 2022/1: A Coordenadora da CAICE apresentou à Comis-
são a proposta de devolutiva da Avaliação Institucional 2022/1 à comunidade docente e dis-
cente do Centro de Educação, de modo presencial, nos meses de janeiro e fevereiro de 2023.
Nesse sentido, informou a Coordenadora que a análise dos dados da avaliação institucional
2021/2 foi suspensa para que pudessem ser apresentados os dados da avaliação mais recente,
uma vez que tais dados refletem uma realidade cronologicamente mais próxima do que os da-
dos da avaliação anterior. Nesse sentido, a bolsista Millena Almeida relatou suas atividades à
Comissão. Após debate, decidiu-se: (a) Docentes: apresentação dos resultados nas reuniões
departamentais de 06 de fevereiro de 2023, necessitando confirmação da realização das reuni-
ões e anuência dos departamentos; (b) Discentes: serão realizados três encontros presenciais,
no AUDIMAX, para apresentar aos alunos os resultados da avaliação, a saber: no dia 18 de
janeiro de 2023, das 10 às 12 horas, das 15h30min às 17h30min, e das 19 às 21 horas. 3.
Campanha de Sensibilização e Avaliação 2022/2: A Professora Fabiane Costas colocou em
discussão a avaliação institucional do segundo semestre de 2022. Após deliberação da Comis-
são Setorial de Avaliação, definiu-se que: (a) Serão aplicados os instrumentos IA-2 (discentes
de graduação), IA-2B (discentes de pós-graduação), IA-3 (docentes) e IA-7 (TAEs); (b) A
campanha de sensibilização será realizada em três momentos: (i) De 09 a 13 de janeiro de

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 02 da
Ata  n°.  11/2022  da
Reunião  Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

2023, de forma presencial e virtual; (ii) durante o período de matrículas, de forma virtual; e
(iii) primeira semana de aulas do primeiro semestre de 2023, de forma presencial e virtual.
Com respeito ao intervalo de tempo em que os instrumentos ficarão disponíveis para os res-
pondentes, decidiu-se pelo período entre 06 de fevereiro e 16 de abril de 2023. 4. Substitui-
ção da representante do DACE na CAICE: A Professora Fabiane Costas informou à Co-
missão que, havendo entrado em contato com a aluna Luane Monfardini de Borba, represen-
tante discente de graduação na CAICE, foi informada pela mesma que não poderia prosseguir
suas atividades junto à Comissão, pois, no semestre vigente, a aluna tem aula no horário das
reuniões. A partir disso, a Comissão tentou contatar o DACE através da discente Bianca, inte-
grante da coordenação do diretório acadêmico, sem sucesso. Após debate sobre a necessidade
de representação discente, tanto em virtude do ato normativo que regula as atividades da CAI-
CE, como também pela representatividade política dos discentes, deliberou-se que a CAICE
indicará à Direção do Centro de Educação, após consulta a alunos do CE, o nome de um/a re-
presentante  discente  de  graduação  para  a  Comissão.  Assuntos  gerais:  Ciclo  Formativo
CPAs: A Professora Fabiane Costas convidou a todos a participarem do segundo encontro do
Ciclo Formativo “Conexões e Interações entre CPA’s no Brasil”, que se realizará em 29 de
novembro de 2022, às 19 horas, com transmissão no canal da CAICE no YouTube. Nada mais
havendo a tratar, eu, Diego Stigger Marins, Secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada
eletronicamente por mim, pela Coordenadora e pelos integrantes da Comissão presentes. San-
ta Maria, 28 de novembro de 2022.